
 

 

Prot. n. (vedi segnatura)                  Pavullo nel Frignano, (vedi segnatura) 

     All’Albo on line di istituto 
 Al sito web – Amministrazione trasparente 
 All’operatore economico interessato 

 

Oggetto: Determina a contrarre e affidamento incarico per lavorazioni su  impianti Samsung Officeserv 
7200.  

(ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016)  

CIG   Z652C87F50 

                                 IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015, n. 107»;    

VISTO  Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 
78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  

VISTO  Il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal 
D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal D.L. 32 del 18 aprile 2019, convertito con 
modificazioni dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55 (cd. Decreto Sblocca Cantieri); 

VISTA la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 - Linee Guida n. 4,  di  attuazione 
del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante "Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori 
economici”; 

VISTO  Il Regolamento d’Istituto, adottato con Delibera del C.d.I. nr. 05/04 del 16/12/2019, che 
disciplina lo svolgimento delle attività negoziali;    

VISTO  Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  
VISTO  Il Programma Annuale 2020 approvato con Delibera del C.d.I. nr. 05/02 del 16/12/2019;  
ATTESA La necessità di provvedere alla rimodulazione del piano suonerie delle chiamate e alla 

rielaborazione messaggio notte, visto il protrarsi dell’emergenza sanitaria in essere; 
RITENUTO Di avvalersi di una procedura negoziata sotto soglia per l’affidamento del servizio in oggetto, in 

quanto maggiormente corrispondente alla tipologia di approvvigionamento ed in 

MOIS004004 - DETERMINE DIRIGENZIALI - 0000043 - 25/03/2020 - DET DS - U



considerazione del valore economico della spesa, dei costi e dei tempi necessari 
all'approvvigionamento; 

ACCERTATO Che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio; 
VISTO Il preventivo della società CRC Sistemi SRL di Castelfranco Emilia assunto a Prot. 2634/F1003; 
CONSTATATO Che, in conformità agli accertamenti condotti, il  citato  operatore  economico risulta in 

possesso dei requisiti di carattere  generale  prescritti  dall‘art.  80  del  d.lgs.  n. 50/2016; 
RITENUTO Di affidare tale incarico al citato operatore poiché trattasi della Società che ha provveduto 

all’installazione di tutto l’apparato del centralino telefonico, e che il prezzo proposto è 
risultato congruo in rapporto alla qualità della prestazione e la proposta risulta rispondente 
alle esigenze dell‘amministrazione; 

CONSTATATO Che il servizio di lavorazione sugli impianti Samsung Officeserv 7200 (comprensivi di: 
salvataggio della programmazione, creazione di un gruppo di destinazione delle chiamate 
entranti, rimodulazione del piano suonerie delle chiamate entranti, rielaborazione messaggio 
notte e riconfigurazione della centrale allo stato precedente al termine del periodo di 
emergenza) prevede una spesa complessiva è di 200,00 + IVA da liquidarsi previa fatturazione; 
ferma restando la possibilità di defalcare tale importo dal canone previsto per  un’eventuale 
sottoscrizione di assistenza annuale effettuata entro tre mesi dall’intervento; 

DATO ATTO Che l’art. 32, comma 2 del d.lgs. n. 50/2016 ha stabilito che per gli appalti di valore inferiore ai 
40.000 euro la stazione appaltante abbia la facoltà di procedere all’affidamento dell‘appalto 
adottando un unico provvedimento e che il contratto verrà stipulato con lettera d'ordine 
sottoscritta dal Dirigente Scolastico; 

RITENUTO  che il Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi dell’Istituzione Scolastica - LAROCCA 
Nicola, risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in 
quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello 
di inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in 
questione;  

TENUTO CONTO che, nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore dell’Esecuzione, sussistendo 
i presupposti per la coincidenza delle due figure previsti dal paragrafo 10 delle Linee Guida 
ANAC n. 3; 

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 
novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 
procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso 
di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 
succitata norma; 

CONSIDERATO  di prevedere una durata contrattuale sino al termine dell’emergenza sanitaria in atto; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di affidare l’incarico, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, alla Società CRC Sistemi srl  di 
Castelfranco Emilia (MO), per le ragioni espresse in premessa, per una spesa complessiva di €. 200 + IVA per 
le seguenti lavorazioni su impianti Samsung Officeserv 7200:  
 Salvataggio della programmazione 
 Creazione di un gruppo di destinazione delle chiamate entranti. 
 Rimodulazione del piano suonerie delle chiamate entranti 
 Rielaborazione messaggio notte 
 Riconfigurazione della centrale allo stato precedente al termine del periodo di emergenza 

 
 di autorizzare la spesa complessiva € 244,000 IVA inclusa da imputare sull’aggregato A/02-001 del 

programma annuale  dell’esercizio finanziario corrente.       
 di disporre la prenotazione dell’impegno di spesa per €. 244,00 relativamente agli interventi effettuati sugli 

impianti Samsung Officeserv 7200.                                                                                                              

MOIS004004 - DETERMINE DIRIGENZIALI - 0000043 - 25/03/2020 - DET DS - U



 di trasmettere copia del presente provvedimento all’operatore economico individuato con valenza di 
dispositivo d’ordinazione. 

 di nominare il Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi dell’Istituzione Scolastica - LAROCCA Nicola, 
quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e quale Direttore 
dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 101 e 111 del D.Lgs. 50/2016 e del D.M. 49/2018; 

 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 
della normativa sulla trasparenza. 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
             [Stefano GRAZIOSI] 

Firmato digitalmente da STEFANO GRAZIOSI

MOIS004004 - DETERMINE DIRIGENZIALI - 0000043 - 25/03/2020 - DET DS - U


		2020-03-25T11:16:34+0100
	Graziosi Stefano




